
Osek
Kraj: Jihočeský Okres: Strakonice

Správní obvod: Strakonice GPS souřadnice: 49.318302N, 13.963188E

Nadmořská výška: 450 m n. m. První pís. zmínka: 1392 (632 let) Katastrální výměra: 1 391 ha

Počet obyvatel: 641 PSČ: 386 01

Adresa URL: www.obec-osek.cz

Historie obce Osek
V osadě sídlil roku 1392 vladyka Vlášek. V roce 1414 se zdejší statek stal od úmrtí po Divišovi a roku 1417
po jeho manželce Kateřině a obě od úmrti připadly několika oblíbencům krále Václava IV. V 15. století
zde stála tvrz, na níž se usadila rodová větev Záborských z Brloha.
Roku 1442 je uváděn Absolon z Brloha sezením v Osece. V jiné listině je jmenován Jan, který zde sídlil až do
roku 1489, současně se připomíná jeho bratr nebo syn Alexandr (1484). Na počátku 16. století zde žili
bratři Petr a Absolon a v roce 1529 Jan Osecký z Brloha a na Osece. Ten zemřel v roce 1532 bezdětný a
statek Osecký a ves Rakovice připadly jeho sestrám Dorotě, Lidmile a Kateřině. Sestry prodaly tvrz, dvůr a
ves Osek se statky v Jemnicích a Turné Jiříkovi Čejkovi z Olbramovic, který zde žil až do své smrti v
roce 1576. Z jeho tří synů dva starší vlastnili Brloh a Rovnou a nejmladšíVáclav zdědil Osek, ke kterému
v roce 1577 přikoupil Malou Turnou. Když zemřel, hospodařil od roku 1596 na Oseku jeho starší syn
Jiřík a po něm až do roku 1623 mladší Zdeněk. Pro účast a podporu stavovského povstání byl potom
zbaven veškerého majetku.
Oba statky - Osek a Kbelnici - koupil místodržící Karel z Lichtenštejna, ale záhy je prodal Ferdinandu
Rudolfovi Lažanskému z Bukové. Od té doby byl Osek v držení rodu Lažanských, kteří vlastnili
současně Manětín a Mladějovice až do 18. století. V roce 1790 držel Osek Václav Rajský z Dubnic, později
v 19. století rytíř Daubek z Oseka.
 
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9252/osek/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 21:10:20


